
2021 2019 2021 2019
1 FIAT PANDA 10.253 13.709 1 FIAT PANDA 47.032 54.875
2 FIAT 500 5.412 3.954 2 LANCIA YPSILON 18.175 24.244
3 LANCIA YPSILON 5.156 5.737 3 TOYOTA YARIS 16.664 15.403
4 TOYOTA YARIS 3.856 3.199 4 FIAT 500 16.309 13.340
5 CITROEN C3 3.271 3.808 5 CITROEN C3 14.783 17.077
6 OPEL CORSA 2.996 2.997 6 OPEL CORSA 13.207 10.465
7 PEUGEOT 208 2.679 2.743 7 PEUGEOT 208 12.359 12.915
8 DACIA SANDERO 2.580 3.721 8 RENAULT CLIO 10.315 15.311
9 VOLKSWAGEN POLO 1.892 3.597 9 DACIA SANDERO 9.460 12.755
10 FORD FIESTA 1.842 2.768 10 VOLKSWAGEN POLO 8.375 16.282

altre 25.684 38.532 altre 104.982 151.484
totale berline 65.621 84.765 271.661 344.151
% berline su tot. mercato 44,9 48,3 45,5 48,1

2021 2019 2021 2019
1 FIAT 500X 4.106 3.630 1 FIAT 500X 15.112 15.439
2 JEEP RENEGADE 3.508 3.300 2 FORD PUMA 13.834 0
3 FORD PUMA 3.294 0 3 JEEP RENEGADE 13.659 11.841
4 VOLKSWAGEN T-ROC 2.743 3.655 4 PEUGEOT 2008 11.179 8.668
5 PEUGEOT 2008 2.600 2.239 5 VOLKSWAGEN T-ROC 10.658 14.431
6 VOLKSWAGEN T-CROSS 2.501 1.021 6 RENAULT CAPTUR 9.916 10.375
7 RENAULT CAPTUR 2.350 2.423 7 VOLKSWAGEN T-CROSS 9.027 1.611
8 PEUGEOT 3008 1.961 2.556 8 DACIA DUSTER 8.846 14.410
9 CITROEN C3 AIRCROSS 1.766 1.861 9 PEUGEOT 3008 8.716 10.254
10 DACIA DUSTER 1.741 4.002 10 CITROEN C3 AIRCROSS 7.754 8.263

altre 28.739 32.177 altre 118.946 134.359
totale crossover 55.309 56.864 227.647 229.651
% crossover su tot. mercato 37,8 32,4 38,1 32,1

2021 2019 2021 2019
1 BMW X1 789 192 1 JEEP COMPASS 3.136 5.565
2 LAND ROVER RANGE ROVER EVOQUE 759 430 2 JEEP RENEGADE 2.771 2.025
3 JEEP COMPASS 744 569 3 BMW X1 2.665 1.072
4 SUZUKI VITARA 624 490 4 LAND ROVER RANGE ROVER EVOQUE 2.529 2.212
5 JEEP RENEGADE 603 360 5 AUDI Q3 1.962 1.082
6 TOYOTA RAV4 590 457 6 SUZUKI VITARA 1.908 1.619
7 ALFA ROMEO STELVIO 504 913 7 ALFA ROMEO STELVIO 1.815 3.419
8 AUDI Q3 486 385 8 BMW X3 1.781 2.678
9 HYUNDAI TUCSON 425 74 9 AUDI Q5 1.681 1.897
10 MERCEDES GLC 422 333 10 MERCEDES GLC 1.572 1.981

altre 8.360 9.408 altre 31.844 40.229
totale fuoristrada 14.306 13.611 totale fuoristrada 53.664 63.779
% fuoristrada su tot. mercato 9,8 7,7 % fuoristrada su tot. mercato 9,0 8,9

2021 2019 2021 2019
1 FIAT TIPO 1.003 2.646 1 FIAT TIPO 3.416 5.755
2 SKODA OCTAVIA 566 737 2 SKODA OCTAVIA 2.668 2.675
3 AUDI A4 480 505 3 AUDI A4 2.045 2.117
4 TOYOTA COROLLA 474 350 4 TOYOTA COROLLA 1.861 524
5 FORD FOCUS 389 597 5 FORD FOCUS 1.738 2.608
6 VOLKSWAGEN PASSAT 377 403 6 BMW SERIE 3 1.679 1.217
7 BMW SERIE 3 310 209 7 VOLKSWAGEN PASSAT 1.362 1.615
8 SEAT LEON 281 221 8 PEUGEOT 308 1.225 3.333
9 AUDI A6 276 299 9 AUDI A6 1.193 1.214
10 VOLVO V60 221 279 10 RENAULT MEGANE 709 1.294

altre 1.554 3.589 altre 6.166 14.340
totale station wagon 5.931 9.835 totale station wagon 24.062 36.692
% station wagon su tot. mercato 4,1 5,6 % station wagon su tot. mercato 4,0 5,1

2021 2019 2021 2019
1 FIAT 500L 1.297 3.221 1 FIAT 500L 6.257 12.124
2 FIAT IDEA 1 0 2 FIAT IDEA 1 0
3 FORD B-MAX 0 1 3 FORD B-MAX 0 1
4 CITROEN C3 0 0 4 CITROEN C3 0 1
5 HYUNDAI IX20 0 165 5 HYUNDAI IX20 0 664
6 RENAULT MODUS 0 1 6 RENAULT MODUS 0 1
7 KIA VENGA 0 118 7 KIA VENGA 0 824

altre 0 0 altre 0 0
totale monovolume piccolo 1.298 3.506 totale monovolume piccolo 6.258 13.615
% mon. piccolo su tot. mercato 0,9 2,0 % mon. piccolo su tot. mercato 1,0 1,9
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2021 2019 2021 2019
1 PEUGEOT RIFTER 294 235 1 PEUGEOT RIFTER 984 1.091
2 CITROEN BERLINGO 238 238 2 CITROEN BERLINGO 738 863
3 VOLKSWAGEN CADDY 116 193 3 TOYOTA PROACE CITY 457 0
4 TOYOTA PROACE CITY 112 0 4 VOLKSWAGEN CADDY 393 871
5 OPEL COMBO 79 126 5 FIAT QUBO 346 2.391
6 FIAT QUBO 65 715 6 OPEL COMBO 232 397
7 FORD TOURNEO CONNECT 46 68 7 FORD TOURNEO COURIER 192 901
8 RENAULT KANGOO 21 93 8 DACIA DOKKER 171 1.247
9 FORD TOURNEO COURIER 9 243 9 RENAULT KANGOO 168 274
10 DACIA DOKKER 6 301 10 FORD TOURNEO CONNECT 140 221

altre 3 151 altre 5 700
totale multispazio 989 2.363 totale multispazio 3.826 8.956
% multispazio su tot. mercato 0,7 1,3 % multispazio su tot. mercato 0,6 1,3

2021 2019 2021 2019
1 FIAT 500 338 0 1 FIAT 500 1.227 0
2 VOLKSWAGEN T-ROC 153 0 2 VOLKSWAGEN T-ROC 439 0
3 MINI MINI 133 46 3 MINI MINI 264 331
4 MAZDA MX-5 55 58 4 PORSCHE 911 239 10
5 SMART FORTWO 53 337 5 BMW Z4 234 316
6 BMW Z4 46 79 6 MAZDA MX-5 231 275
7 BMW SERIE 2 42 9 7 SMART FORTWO 139 762
8 BMW SERIE 4 39 30 8 MERCEDES CLASSE E 89 110
9 PORSCHE 911 38 0 9 MERCEDES CLASSE C 83 179
10 MERCEDES CLASSE C 38 72 10 BMW SERIE 2 83 61

altre 146 246 altre 464 916
totale cabrio e spider 1.081 877 totale cabrio e spider 3.492 2.960
% cabrio e spider su tot. mercato 0,7 0,5 % cabrio e spider su tot. mercato 0,6 0,4

2021 2019 2021 2019
1 MERCEDES CLASSE B 312 653 1 MERCEDES CLASSE B 1.032 2.124
2 BMW SERIE 2 141 358 2 BMW SERIE 2 559 1.491
3 CITROEN C4 82 531 3 CITROEN C4 428 1.852
4 DACIA LODGY 51 153 4 RENAULT SCENIC 363 1.956
5 RENAULT SCENIC 21 312 5 DACIA LODGY 239 931
6 VOLKSWAGEN TOURAN 15 98 6 VOLKSWAGEN TOURAN 108 723
7 NISSAN EVALIA 4 1 7 NISSAN EVALIA 14 12
8 PEUGEOT 5008 3 2 8 PEUGEOT 5008 12 17
9 FORD C-MAX 0 275 9 OPEL ZAFIRA 1 212
10 KIA CARENS 0 3 FORD C-MAX 0 1.195

altre 0 69 altre 0 45
totale monovolume compatto 629 2.455 totale monovolume compatto 2.756 10.558
% mon. compatto su tot. mercato 0,4 1,4 % mon. compatto su tot. mercato 0,5 1,5

2021 2019 2021 2019
1 BMW SERIE 4 142 42 1 BMW SERIE 4 517 113
2 BMW SERIE 2 55 55 2 PORSCHE 911 229 148
3 PORSCHE 911 49 73 3 BMW SERIE 2 134 173
4 MERCEDES CLASSE E 31 59 4 PORSCHE TAYCAN 134 0
5 PORSCHE PANAMERA 31 82 5 PORSCHE PANAMERA 113 131
6 PORSCHE TAYCAN 26 0 6 MERCEDES CLASSE E 106 236
7 FERRARI ROMA 23 0 7 MERCEDES CLASSE C 102 256
8 JAGUAR F-TYPE 16 8 8 JAGUAR F-TYPE 64 58
9 PORSCHE 718 CAYMAN 13 12 9 PORSCHE 718 CAYMAN 60 68
10 AUDI A7 13 23 10 FERRARI F8 60 0

altre 109 331 altre 515 1.078
totale coupè 508 685 totale coupè 2.034 2.261
% coupè su tot. mercato 0,3 0,4 % coupè su tot. mercato 0,3 0,3
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2021 2019 2021 2019
1 OPEL ZAFIRA LIFE 167 0 1 OPEL ZAFIRA LIFE 450 0
2 MERCEDES CLASSE V 77 120 2 PEUGEOT TRAVELLER 291 323
3 PEUGEOT TRAVELLER 71 72 3 CITROEN SPACETOURER 271 545
4 CITROEN SPACETOURER 67 111 4 MERCEDES CLASSE V 226 527
5 FORD S-MAX 47 55 5 TOYOTA PROACE VERSO 171 210
6 RENAULT ESPACE 35 100 6 FORD S-MAX 149 319
7 TOYOTA PROACE 34 0 7 RENAULT ESPACE 135 289
8 TOYOTA PROACE VERSO 34 35 8 VOLKSWAGEN MULTIVAN 71 100
9 OPEL VIVARO LIFE 21 0 9 OPEL VIVARO LIFE 69 0
10 VOLKSWAGEN MULTIVAN 18 15 10 TOYOTA PRIUS 56 159

altre 27 157 altre 78 500
totale monovolume grande 598 665 totale monovolume grande 1.967 2.972
% mon. grande su tot. mercato 0,4 0,4 % mon. grande su tot. mercato 0,3 0,4

TOTALE MERCATO 146.270 175.626 597.367 715.595
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2021 2020 2021 2020
1 FIAT PANDA 10.253 472 1 FIAT PANDA 47.032 30.667
2 FIAT 500 5.412 101 2 LANCIA YPSILON 18.175 12.826
3 LANCIA YPSILON 5.156 109 3 TOYOTA YARIS 16.664 4.905
4 TOYOTA YARIS 3.856 21 4 FIAT 500 16.309 7.205
5 CITROEN C3 3.271 121 5 CITROEN C3 14.783 7.477
6 OPEL CORSA 2.996 139 6 OPEL CORSA 13.207 7.004
7 PEUGEOT 208 2.679 130 7 PEUGEOT 208 12.359 6.658
8 DACIA SANDERO 2.580 21 8 RENAULT CLIO 10.315 8.695
9 VOLKSWAGEN POLO 1.892 14 9 DACIA SANDERO 9.460 4.966
10 FORD FIESTA 1.842 54 10 VOLKSWAGEN POLO 8.375 7.177

altre 25.684 1.019 altre 104.982 68.487
totale berline 65.621 2.201 271.661 166.067
% berline su tot. mercato 44,9 50,6 45,5 46,9

2021 2020 2021 2020
1 FIAT 500X 4.106 162 1 FIAT 500X 15.112 7.808
2 JEEP RENEGADE 3.508 142 2 FORD PUMA 13.834 5.076
3 FORD PUMA 3.294 55 3 JEEP RENEGADE 13.659 6.408
4 VOLKSWAGEN T-ROC 2.743 29 4 PEUGEOT 2008 11.179 2.946
5 PEUGEOT 2008 2.600 106 5 VOLKSWAGEN T-ROC 10.658 6.057
6 VOLKSWAGEN T-CROSS 2.501 11 6 RENAULT CAPTUR 9.916 4.123
7 RENAULT CAPTUR 2.350 39 7 VOLKSWAGEN T-CROSS 9.027 6.807
8 PEUGEOT 3008 1.961 118 8 DACIA DUSTER 8.846 5.032
9 CITROEN C3 AIRCROSS 1.766 67 9 PEUGEOT 3008 8.716 6.202
10 DACIA DUSTER 1.741 14 10 CITROEN C3 AIRCROSS 7.754 4.316

altre 28.739 702 altre 118.946 69.820
totale crossover 55.309 1.445 227.647 124.595
% crossover su tot. mercato 37,8 33,2 38,1 35,2

2021 2020 2021 2020
1 BMW X1 789 1 1 JEEP COMPASS 3.136 1.374
2 LAND ROVER RANGE ROVER EVOQUE 759 23 2 JEEP RENEGADE 2.771 1.234
3 JEEP COMPASS 744 30 3 BMW X1 2.665 502
4 SUZUKI VITARA 624 1 4 LAND ROVER RANGE ROVER EVOQUE 2.529 1.778
5 JEEP RENEGADE 603 34 5 AUDI Q3 1.962 1.035
6 TOYOTA RAV4 590 6 6 SUZUKI VITARA 1.908 733
7 ALFA ROMEO STELVIO 504 38 7 ALFA ROMEO STELVIO 1.815 1.077
8 AUDI Q3 486 6 8 BMW X3 1.781 903
9 HYUNDAI TUCSON 425 0 9 AUDI Q5 1.681 806
10 MERCEDES GLC 422 4 10 MERCEDES GLC 1.572 1.151

altre 8.360 184 altre 31.844 19.276
totale fuoristrada 14.306 327 totale fuoristrada 53.664 29.869
% fuoristrada su tot. mercato 9,8 7,5 % fuoristrada su tot. mercato 9,0 8,4

2021 2020 2021 2020
1 FIAT TIPO 1.003 43 1 FIAT TIPO 3.416 2.084
2 SKODA OCTAVIA 566 22 2 SKODA OCTAVIA 2.668 1.251
3 AUDI A4 480 12 3 AUDI A4 2.045 1.567
4 TOYOTA COROLLA 474 3 4 TOYOTA COROLLA 1.861 1.293
5 FORD FOCUS 389 9 5 FORD FOCUS 1.738 1.619
6 VOLKSWAGEN PASSAT 377 3 6 BMW SERIE 3 1.679 1.495
7 BMW SERIE 3 310 2 7 VOLKSWAGEN PASSAT 1.362 1.001
8 SEAT LEON 281 4 8 PEUGEOT 308 1.225 1.384
9 AUDI A6 276 3 9 AUDI A6 1.193 466
10 VOLVO V60 221 4 10 RENAULT MEGANE 709 616

altre 1.554 41 altre 6.166 5.000
totale station wagon 5.931 146 totale station wagon 24.062 17.776
% station wagon su tot. mercato 4,1 3,4 % station wagon su tot. mercato 4,0 5,0

2021 2020 2021 2020
1 FIAT 500L 1.297 113 1 FIAT 500L 6.257 5.871
2 FIAT IDEA 1 0 2 FIAT IDEA 1 0
3 HYUNDAI IX20 0 0 3 HYUNDAI IX20 0 72

altre 0 0 altre 0 0
totale monovolume piccolo 1.298 113 totale monovolume piccolo 6.258 5.943
% mon. piccolo su tot. mercato 0,9 2,6 % mon. piccolo su tot. mercato 1,0 1,7
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2021 2020 2021 2020
1 PEUGEOT RIFTER 294 14 1 PEUGEOT RIFTER 984 590
2 CITROEN BERLINGO 238 9 2 CITROEN BERLINGO 738 609
3 VOLKSWAGEN CADDY 116 4 3 TOYOTA PROACE CITY 457 68
4 TOYOTA PROACE CITY 112 0 4 VOLKSWAGEN CADDY 393 492
5 OPEL COMBO 79 7 5 FIAT QUBO 346 158
6 FIAT QUBO 65 12 6 OPEL COMBO 232 197
7 FORD TOURNEO CONNECT 46 0 7 FORD TOURNEO COURIER 192 86
8 RENAULT KANGOO 21 0 8 DACIA DOKKER 171 301
9 FORD TOURNEO COURIER 9 2 9 RENAULT KANGOO 168 265
10 DACIA DOKKER 6 0 10 FORD TOURNEO CONNECT 140 86

altre 3 0 altre 5 16
totale multispazio 989 48 totale multispazio 3.826 2.868
% multispazio su tot. mercato 0,7 1,1 % multispazio su tot. mercato 0,6 0,8

2021 2020 2021 2020
1 FIAT 500 338 0 1 FIAT 500 1.227 0
2 VOLKSWAGEN T-ROC 153 0 2 VOLKSWAGEN T-ROC 439 0
3 MINI MINI 133 0 3 MINI MINI 264 72
4 MAZDA MX-5 55 0 4 PORSCHE 911 239 97
5 SMART FORTWO 53 0 5 BMW Z4 234 92
6 BMW Z4 46 0 6 MAZDA MX-5 231 23
7 BMW SERIE 2 42 0 7 SMART FORTWO 139 59
8 BMW SERIE 4 39 0 8 MERCEDES CLASSE E 89 18
9 PORSCHE 911 38 2 9 MERCEDES CLASSE C 83 20
10 MERCEDES CLASSE C 38 0 10 BMW SERIE 2 83 70

altre 146 3 altre 464 331
totale cabrio e spider 1.081 5 totale cabrio e spider 3.492 782
% cabrio e spider su tot. mercato 0,7 0,1 % cabrio e spider su tot. mercato 0,6 0,2

2021 2020 2021 2020
1 MERCEDES CLASSE B 312 3 1 MERCEDES CLASSE B 1.032 1.496
2 BMW SERIE 2 141 5 2 BMW SERIE 2 559 731
3 CITROEN C4 82 6 3 CITROEN C4 428 569
4 DACIA LODGY 51 3 4 RENAULT SCENIC 363 568
5 RENAULT SCENIC 21 1 5 DACIA LODGY 239 229
6 VOLKSWAGEN TOURAN 15 1 6 VOLKSWAGEN TOURAN 108 185
7 NISSAN EVALIA 4 0 7 NISSAN EVALIA 14 10
8 PEUGEOT 5008 3 2 8 PEUGEOT 5008 12 27
9 FORD FOCUS 0 0 9 OPEL ZAFIRA 1 1
10 OPEL ZAFIRA 0 0 FORD FOCUS 0 1

altre 0 0 altre 0 0
totale monovolume compatto 629 21 totale monovolume compatto 2.756 3.817
% mon. compatto su tot. mercato 0,4 0,5 % mon. compatto su tot. mercato 0,5 1,1

2021 2020 2021 2020
1 BMW SERIE 4 142 0 1 BMW SERIE 4 517 59
2 BMW SERIE 2 55 1 2 PORSCHE 911 229 217
3 PORSCHE 911 49 2 3 BMW SERIE 2 134 92
4 MERCEDES CLASSE E 31 0 4 PORSCHE TAYCAN 134 39
5 PORSCHE PANAMERA 31 0 5 PORSCHE PANAMERA 113 52
6 PORSCHE TAYCAN 26 1 6 MERCEDES CLASSE E 106 66
7 FERRARI ROMA 23 0 7 MERCEDES CLASSE C 102 54
8 JAGUAR F-TYPE 16 0 8 JAGUAR F-TYPE 64 39
9 PORSCHE 718 CAYMAN 13 0 9 PORSCHE 718 CAYMAN 60 58
10 AUDI A7 13 0 10 FERRARI F8 60 6

altre 109 8 altre 515 474
totale coupè 508 12 totale coupè 2.034 1.156
% coupè su tot. mercato 0,3 0,3 % coupè su tot. mercato 0,3 0,3
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2021 2020 2021 2020
1 OPEL ZAFIRA LIFE 167 9 1 OPEL ZAFIRA LIFE 450 124
2 MERCEDES CLASSE V 77 5 2 PEUGEOT TRAVELLER 291 152
3 PEUGEOT TRAVELLER 71 5 3 CITROEN SPACETOURER 271 141
4 CITROEN SPACETOURER 67 5 4 MERCEDES CLASSE V 226 312
5 FORD S-MAX 47 1 5 TOYOTA PROACE VERSO 171 128
6 RENAULT ESPACE 35 1 6 FORD S-MAX 149 118
7 TOYOTA PROACE 34 0 7 RENAULT ESPACE 135 127
8 TOYOTA PROACE VERSO 34 2 8 VOLKSWAGEN MULTIVAN 71 37
9 OPEL VIVARO LIFE 21 0 9 OPEL VIVARO LIFE 69 0
10 VOLKSWAGEN MULTIVAN 18 1 10 TOYOTA PRIUS 56 101

altre 27 5 altre 78 152
totale monovolume grande 598 34 totale monovolume grande 1.967 1.392
% mon. grande su tot. mercato 0,4 0,8 % mon. grande su tot. mercato 0,3 0,4

TOTALE MERCATO 146.270 4.352 597.367 354.265
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